
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 
FAZENDA RIO GRANDE - PR 

RESOLUÇÃO Nº 38/2022 

Publicado no Diário 
Oficial Eletrônico 

Nº155/2022 - Data: de 02 
de agosto de 2022. 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
Municipal Nº 959 de 27 de Maio de 2013 e considerando análise e deliberações deste Conselho, em 
Reunião Ordinária realizada no dia 02 de agosto de 2022. 

Resolve: 

Art. 1 ° - Aprovar a Reestruturação da Rede Municipal de Proteção à Criança e ao Adolescente de 
Fazenda Rio Grande com a finalidade de tratar das pautas referentes à infância e à adolescência neste 
município. 

Art. 2° - Aprovar que a "Rede de Proteção Integral à Família", instituída no município no ano 
de 201 O, como iniciativa da gestão da Secretaria Municipal de Assistência Social em parceria com as 
Secretarias Municipais de Educação e Saúde, passa a ser desdobrada e denominada por "Rede Municipal 
de Proteção à Criança e ao Adolescente". 

Art. 3° - Aprovar que a "Comissão da Rede de Proteção Integral à Família", instituída pelo 
Decreto 3.662/2014, passa a ser denominado "Comitê Gestor Intersetorial da Rede Municipal de 
Proteção à Criança e ao Adolescente de Fazenda Rio Grande". 

Art. 4º - Aprovar que o Poder Judiciário, Ministério Público, Polícia Civil e Polícia Militar, e 
outros conforme deliberação, independente de indicação formal, tenham 02 (dois) assentos assegurados 
( cada instituição) e sejam convidados para participar das reuniões regulares da Rede, não restringindo a 
um representante titular e/ou suplente pré-definido. 

Art. 5º - Aprovar que fará parte da composição da Rede 01 (um) integrante da Vigilância 
Socioassistencial e 01 (um) integrante da Vigilância em Saúde, no sentido de qualificar a Rede de 
Proteção na elaboração de relatórios e diagnósticos sobre a infância e adolescência. 

Art. 6º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Fazenda Rio Grande, 02 de agosto de 2022. 

Presidente do Conselho al de Assistência Social - CMAS. 
Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal de Assistência Social 
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182- Pioneiros - Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande - PR 

Fones: 3608-7642/3608-7640 


